Дело №RS0014-01-2023- 003879-76 

(производство №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 ноября 2023 г. 

<

адрес> РБ

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г., подсудимой ФИО1, защитника Ахметовой А.А., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданка 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут ФИО1 находясь в помещении пункта выдачи товаров «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес> умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и материального обогащения, открыто похитила, постельное белье «MIACARA» 2 спальное с евро простыней, хлопок перкаль, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 1 847 рублей, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», осенние с ремешком, артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 2466 рублей, шифоновое платье «ОВВА» повседневное, мини, оверсайз, леопардовое, артикул № количестве 1 штуки, стоимостью 2189 рублей, золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМIА» 375 проба, артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 7644 рублей, спортивный костюм на молнии, брючный «DIZZYLIZZY», артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 2484 рубля, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1

Получив указанные товары и продолжая свои преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества и незаконное материальное обогащение, ФИО1 не оплатив товар с места преступления скрылась, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, материальный ущерб на общую сумму 16 630 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 отказалась от дачи показаний ссылаясь на волнение в судебном заседании и попросила с защитником огласить ее показания данные в ходе дознания.

В ходе дознания ФИО1 допрошенная в качестве подозреваемой показала, что вину в совершении преступления и в предъявленном ей обвинении полностью признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила заказ через приложение в интернет-магазине «Wildberries», а именно: постельное белье 2-х спальное (артикул: №), шифоновое платье (артикул: №), золотой браслет (артикул№), кожаные туфли (артикул№), костюм спортивный (артикул: №), общая стоимость которых составила 16630 рублей и оплата была при получении. Для получения товара она указала отделение магазина «Wildberries» по адресу: 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные товары прибыли на пункт выдачи. ДД.ММ.ГГГГ в 16:14 часов она заказала такси через приложение «Яндекс.Такси» с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Около 16:25 часов приехал таксист на автомашине марки «Нива» темного цвета. Затем она села в данную автомашину на заднее пассажирское сиденье за водителем. Приехав до 

<

адрес> РБ, она вышла из машины и направилась на пункт выдачи. На пункте выдачи работница магазина «Wildberries» выдала ей заказанные ею товары. Она их получила и, осознавая, что на ее банковской карте ПАО «Сбербанк России» № нет денежных средств, забрала товар, но так как денежных средств на карте не было платеж не прошел. Данная карта привязана к ее аккаунту в приложении «Wildberries». После чего она быстрым шагом вышла из отделения магазина «Wildberries» по адресу: РБ, 

<

адрес>, не оплатив полученные товары, сотрудница пункта выдача товара кричала ей вслед, чтобы она вернула похищенный товар, но она села в вышеуказанное такси, которое ее ожидало, и поехала обратно до 

<

адрес>, подъезд №, где проживает ее сестрёнка.Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Она осознавала, что не оплатила полученные ею товары и не предприняла мер к их оплате или возврату. Похищенные ею товары выдает добровольно. Какого-либо физического, психологического или иного давления на нее со стороны сотрудников полиции не оказывалось./ том 1 л.д.28-32/.

После оглашения данных показаний ФИО1 полностью подтвердила их как достоверные. 

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание потерпевшего ФИО2 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные ими в ходе дознания. 

В ходе дознания потерпевший ФИО2 №1 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется пункт выдачи товаров «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании оферты между ИП ФИО2 №1 3. А., то есть им и ООО «Wildberries» он является материально ответственным лицом за товары которые поступают в пункт выдачи.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила менеджер пункта выдачи «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 и пояснила, что около 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в пункт выдачи пришла ранее не известная ей женщина. Она на своём сотовом телефоне показала QRкод. На компьютере высветились заказы, которые она принесла со склада и передала данной женщине, при этом она пояснила ей, что товары не оплачены. Данной женщине она передала постельное белье «MIACARA» 2 спальное с евро простыней, хлопок перкаль, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 1 847 рублей, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», осенние с ремешком, артикул 10792245374, в количестве 1 штуки, стоимостью 2466 рублей, шифоновое платье «ОВВА» повседневное, мини, оверсайз, леопардовое, артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 2189 рублей, золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМ1А» 375 проба, артикул 13907635858, в количестве 1 штуки, стоимостью 7644 рублей, спортивный костюм на молнии, брючный «DIZZYLIZZY», артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 2484 рубля. Данная женщина взяла товары, не осмотрев их, сразу же быстрым шагом направилась к выходу из помещения пункта выдачи. Она нажала кнопку оплаты, но оплата не произошла, из за недостаточных средств на привязанной карте. Она сказала данной женщине, что оплата не прошла и товар остался не оплачен, но данная женщина покинула помещения пункта выдачи. Она побежала за данной женщиной, при этом кричала ей, чтобы она вернула товар, но данная женщина, села в машину «Нива», темного цвета, номер автомашины она не запомнила, запомнила только цифры «239». О том, что она кричала вернуть товар, данная женщина слышала, так как она несколько раз поворачивалась к ней и смотрела на нее. После чего она зашла в магазин и сообщила о произошедшем ему и в полицию. Общая сумма ущерба составила 16 630 рублей 00 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что данное хищение совершила ФИО1 Своими действиями ФИО1 причинила материальный ущерб на общую сумму 16 630 рублей 00 копеек./ том 1 л.д. 56-60/

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания следует, что в настоящее время она работает у ИП ФИО2 №1 3.А., пункт выдачи «Wildberries», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ее обязанности входит выдать товар заказчику, если товар не оплачен, то произвести оплату.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 16 часов 40 минут того же дня в пункт выдачи пришла ранее не известная ей женщина. Она на своём сотовом телефоне показала QRкод. На компьютере высветились заказы, которые она принесла со склада и передала данной женщине, при этом она пояснила ей, что товары не оплачены. Данной женщине она передала постельное белье «MIACARA» 2 спальное с евро простыней, хлопок перкаль, артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 1 847 рублей, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», осенние с ремешком, артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 2466 рублей, шифоновое платье «ОВВА» повседневное, мини, оверсайз, леопардовое, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 2189 рублей, золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМ1А» 375 проба, артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 7644 рублей, спортивный костюм на молнии, брючный «DIZZYLIZZY», артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 2484 рубля. Данная женщина взяла товары, не осмотрев их, сразу же быстрым шагом направилась к выходу из помещение пункта выдачи. Она нажала кнопку оплаты, но оплата не произошла, из за недостаточных средств на привязанной карте. Она сказала данной женщине, что оплата не прошла и товар остался не оплачен, но данная женщина покинула помещения пункта выдачи. Она побеждала за данной женщиной, при этом кричала ей чтобы она вернула товар, но данная женщина, села в машину «Нива», темного цвета, номер автомашины она не запомнила, запомнила только цифры «239». О том, что она кричала вернуть товар, данная женщина слышала, так как она несколько раз поворачивалась к ней и смотрела на нее. После чего она зашла в магазин и сообщила о произошедшем в полицию. Общая сумма ущерба составила 16 630 рублей 00 копеек./ том 1 л.д. 68-71/

Из показаний свидетеля свидетеля Свидетель №2 3., данных в ходе дознания, следует, что он проходит службу в Отделе МВД России по городу Октябрьскому на должности оперуполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно оперативной группы. В этот же день, около 17 часов 00 минут в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило заявление от ФИО2 №1 3. А., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут находясь в помещении пункты выдачи «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес> открыто похитило постельное белье «MIACARA» 2 спальное с евро простыней, хлопок перкаль, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 1 847 рублей, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», осенние с ремешком, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 2466 рублей, шифоновое платье «ОВВА» повседневное, мини, оверсайз, леопардовое, артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 2189 рублей, золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМ1А» 375 проба, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 7644 рублей, спортивный костюм на молнии, брючный «DIZZYLIZZY», артикул № в количестве 1 штуки, стоимостью 2484 рубля, принадлежащие ИП «ФИО2 №1 3. А.», причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 16 630 рублей 00 копеек. В ходе проведённой оперативной работы было установлено, что данное преступление совершила ФИО1 В последующем им были приняты признательные показания от ФИО1, кроме того, она добровольно выдала похищенное. В настоящее время постельное белье «MIACARA» 2 спальное, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», шифоновое платье «ОВВА», золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМ1А» в количестве 1 штуки, спортивный костюм на молнии, брючный в количестве 1 штуки находятся у него и он готов их добровольно выдать./ том 1 л.д. 39-43/

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания потерпевшего ФИО2 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные ими в ходе дознания, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается:

Заявлением ФИО2 №1 3. А. от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении пункта выдачи товаров «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес> открыто похитило, товарно- материальные ценности на общую сумму 16 630 рублей 00 копеек./ том 1 л.д. 6/

Протоколом осмотра места происшествия, произведенный ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрено помещение пункта выдачи товаров «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была изъята видеозапись на CD -Rдиск/том 1 л.д. 7-12 /

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 3. были изъяты постельное белье «MIACARA» 2 спальное, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», шифоновое платье «ОВВА», золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМIА» в количестве 1 штуки, спортивный костюм на молнии, брючный в количестве 1 штуки имеющее значение вещественного доказательства по уголовному делу./ том 1 л.д. 46-48/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: постельное белье «MIACARA» 2 спальное, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», шифоновое платье «ОВВА», золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМIА» в количестве 1 штуки, спортивный костюм на молнии, брючный в количестве 1 штуки, имеющее значение вещественного доказательства по уголовному делу./ том 1 л.д. 61-63/

Постановлением о признании вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого вещественными доказательствами признаны - постельное белье «MIACARA» 2 спальное, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», шифоновое платье «ОВВА», золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМIА» в количестве 1 штуки, спортивный костюм на молнии, брючный в количестве 1 штуки/ том 1 л.д.64-65/ и другими материалами дела.

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимую ФИО1 в совершении преступления, последняя также полностью признала предъявленное ей обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует её действия по ч.1 ст.161 УК РФ - как открытое хищение чужого имущества, то есть грабёж.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления. 

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение причиненного ущерба в полном объеме. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом правил ст.62 ч.1 УК РФ. 

При этом, учитывая, что подсудимая совершила умышленное преступление средней тяжести, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований, для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать Ганиева Э. Фвстать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении Ганиева Э. Фв виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: 1) постельное белье «MIACARA» 2 спальное с евро простыней, хлопок перкаль, артикул № в количестве 1 штуки, кожаные туфли на платформе «Мери Джейн», осенние с ремешком, №, в количестве 1 штуки, шифоновое платье «ОВВА» повседневное, мини, оверсайз, леопардовое, артикул №, в количестве 1 штуки, золотой браслет на руку, ювелирный «РОЕМ1А» 375 проба, №, в количестве 1 штуки, спортивный костюм на молнии, брючный «DIZZYLIZZY», артикул №, в количестве 1 штуки,, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО2 №1, после вступления приговора в законную силу- оставленное в его распоряжении возвратить ФИО1

2) CD -R диск с записью камер видеонаблюдения пункта выдачи товаров «Wildberries», хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: Ф.С.Садыков